
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

                                     

Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo
Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

Il Direttore Generale - Dott. Massimo Giovanni Giupponi
nominato con DGR n. XII/1646 del 21/12/2023

 
ha adottato la seguente Deliberazione:

ASSISTITO DA:

Il Direttore Amministrativo: Dott. Alessandro Petillo

Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Nicoletta Castelli

Il Direttore Sociosanitario: Dott.ssa Barbara Caimi

OGGETTO: ADOZIONE DEL CALENDARIO ANNUALE DEI TURNI DI SERVIZIO 
DIURNO, NOTTURNO E FESTIVO E DELLE FERIE DELLE FARMACIE, VALIDI 
DALLO 01/06/2025 AL 31/05/2026.

 

Articolazione Organizzativa proponente SC SERVIZIO FARMACEUTICO 
TERRITORIALE

Il Responsabile del Procedimento: PACIELLO ARRIGO
L’Incaricato dell’Istruttoria: MERLO DIEGO



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.lgs. 30.12.1992, n. 502, avente a oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23.10.1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 30.12.2009, n. 33 avente a oggetto “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)” e s.m. e i., con particolare riferimento alle Leggi Regionali n. 
23/2015 e n. 22/2021;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4467 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. n. 
23/2015, viene costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo e definito l’assetto 
organizzativo della stessa; 

ATTESO che il Responsabile del procedimento riferisce che sono stati condivisi i criteri per 
la predisposizione del calendario dei turni di chiusura infrasettimanale, dei turni di servizio 
diurno, notturno e festivo e delle ferie delle farmacie, validi dal 01/06/2025 al 31/05/2026, 
alla luce della L.R. 30/12/2009 n. 33 e s.m.i, tra Federfarma Bergamo, l’Ordine dei Farmacisti 
della Provincia di Bergamo e il Servizio Farmaceutico Territoriale di questa ATS, a seguito 
dell’incontro avvenuto in data 24/02/2025, con nota prot. ATS n. Int.0021711 del 
06/03/2025, che sostanzialmente definisce, in base alle caratteristiche del territorio di 
competenza dell’ATS di Bergamo e nel rispetto dei parametri imposti dalla legge regionale, 
di mantenere i criteri e le modalità di turnazione già in vigore nel calendario 2024-2025, 
apportando delle modifiche che riguardano l’orario dei turni;

PREMESSO che la L.R. 30/12/2009 n. 33 e s.m.i. “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità”, al Titolo VII, capo II dall’art. 89 all’art. 96, disciplina l’esercizio delle 
farmacie aperte al pubblico per quanto attiene agli orari di apertura, ai turni di servizio 
diurno, notturno e festivo, nonché alla chiusura per riposo infrasettimanale, festività e ferie 
annuali;

RICHIAMATO in particolare l’art. 91 della L.R. 30/12/2009 n. 33 e s.m.i. che al comma 14 
recita: “Il calendario dei turni di servizio diurno, notturno e festivo delle ferie annuali viene 
predisposto entro il mese di marzo dall’ATS, sentiti l’Ordine dei farmacisti competente per 
territorio e le associazioni di categoria, sia pubbliche sia private, presenti sul territorio, previo 
parere dei comuni interessati. (…) Entro il mese di maggio di ciascun anno, il Direttore 
Generale dell’ATS adotta il calendario”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 91, comma 7, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. può essere 
autorizzata la prestazione del servizio notturno continuativo a battenti aperti e che, ai sensi 
del comma 8 del citato articolo, le farmacie di turno possono essere esentate dal servizio 
durante le corrispondenti ore notturne, qualora nel medesimo ambito distrettuale così come 
configurato dall’ATS, vi sia almeno una farmacia che svolga il servizio notturno continuativo 
a battenti aperti;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

PRESO ATTO che:
1. il Legale Rappresentante della Società “Ygea srl” che gestisce le 3 farmacie comunali 

di Treviglio, comunica con nota prot. ATS n. I.0017946 del 24/02/2025 che la 
farmacia sede n. 6 del Comune di Treviglio intende effettuare servizio continuativo 
notturno a battenti aperti;

2. la farmacia sede n. 6 è, pertanto, autorizzata ai sensi dell’art. 91 comma 7 della L.R. 
30/12/2009 n. 33 e s.m.i alla prestazione del servizio continuativo notturno a battenti 
aperti;

3. le altre farmacie dell’ambito distrettuale di Treviglio sono esentate dal servizio 
durante le corrispondenti ore notturne;

VISTE le domande presentate da ciascuna farmacia della provincia di Bergamo, raccolte da 
Federfarma Bergamo congiuntamente all’ATS di Bergamo, nelle quali viene proposto ai sensi 
della L.R. n.33/2009 e s.m.i.:

- chiusura della farmacia per ferie,
- orari di apertura,
- orario diverso di apertura durante l’anno,
- maggiore apertura,
- orario di apertura del dispensario se gestore,
- variazioni dell’orario nell’arco dell’anno,
- variazioni dell’orario nell’arco dell’anno per il dispensario se gestore,
- chiusura del dispensario se gestore,
- cambio turno;

VALUTATA la “Proposta calendario servizio farmacie 2025-2026 - Legge Regionale 
33/2009” elaborata dal Servizio Farmaceutico dell’ATS di Bergamo, relativa al calendario dei 
turni di chiusura infrasettimanale, dei turni di servizio diurno, notturno e festivo e delle ferie 
delle farmacie, per il periodo 01/06/2025 - 31/05/2026;

RILEVATO che, con nota del 15/04/2025 - prot. ATS n. U.0036415, si è provveduto a 
richiedere i previsti pareri, sulla proposta di cui sopra, ai Sindaci dei Comuni della provincia 
e alle associazioni di categoria, inviando loro, quali allegati, le tabelle relative agli orari 
comprensive dei turni di chiusura infrasettimanale, ai turni di servizio diurno, notturno e 
festivo, alle ferie delle farmacie e dei dispensari farmaceutici;

RILEVATO che, con nota del 05/05/2025 prot. ATS n. I.0041209, la Farmacia sede n. 7 del 
Comune di Dalmine (Bg) ha richiesto ulteriori maggiori aperture nel periodo dal 01/06/2025 
al 30/06/2025 nel giorno di lunedì 02/06/2025 dalle ore 14:30 alle ore 21:00, nei giorni 09, 
16, 23 e 30 giugno 2025 dalle ore 15:00 alle ore 20:00, nei giorni dal 03/06/2025 al 
06/06/2025, dal 10/06/2025 al 13/06/2025, dal 17/06/2025 al 20/06/2025 e dal 24/06/2025 
al 27/06/2025 dalle ore 08:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:00 alle ore 20:00, nei giorni 
07/06/2025 e 21/06/2025 dalle ore 08:00 alle ore 16:00 e nei giorni 14/06/2025 e 
28/06/2025 dalle ore 08:00 alle ore 13:00 e che tali maggiori aperture verranno inserite 
nella “Proposta calendario servizio farmacie 2025-2026 - Legge Regionale 33/2009”;

RILEVATO che, con nota del 06/05/2025 prot. ATS n. I.0042665 del 07/05/2025, il 
Dispensario Farmaceutico del Comune di Torre Pallavicina – frazione di Villanuova gestito 
dalla Farmacia sede n. 2 del Comune di Soncino (Cr) ha comunicato gli orari di apertura nel 
periodo dal 01/06/2025 al 31/05/2026 nel giorno di mercoledì dalle ore 15:30 alle ore 18:00 
e il giovedì dalle ore 16:00 alle ore 17:00 e che sarà chiuso per ferie dal 17/08/2025 al 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

31/08/2025 e dal 11/07/2025 al 13/07/2025 e che tali modifiche verranno inserite nella 
“Proposta calendario servizio farmacie 2025-2026 - Legge Regionale 33/2009”;

RILEVATO che, con nota del 12/05/2025 prot. ATS n. I.0043935, la Farmacia sede n. 3 del 
Comune di Nembro (Bg) ha richiesto un cambio turno con la Farmacia sede n. 4 del Comune 
di Nembro nel periodo dal 30/09/2025 al 03/10/2025 stabilendo i nuovi turni nel seguente 
modo: la farmacia sede n. 4 effettuerà il turno nei giorni 30/09/2025 e 01/10/2025 mentre 
la farmacia sede n. 3 effettuerà il turno nei giorni 02/10/2025 e 03/10/2025 e che tale 
modifica verrà inserita nella “Proposta calendario servizio farmacie 2025-2026 - Legge 
Regionale 33/2009”;

RILEVATO che, con nota del 14/05/2025 prot. ATS n. I.0045176, la Farmacia sede n. 12 
del Comune di Bergamo (Bg) ha richiesto una chiusura straordinaria nel periodo dal 
16/07/2025 al 18/07/2025 e che tale chiusura verrà inserita nella “Proposta calendario 
servizio farmacie 2025-2026 - Legge Regionale 33/2009”;

RILEVATO che, con nota del 14/05/2025 prot. ATS n. I.0045178, la Farmacia sede n. 6 del 
Comune di Dalmine (Bg) ha richiesto una chiusura straordinaria nel periodo dal 15/06/2025 
al 20/06/2025 e che tale chiusura verrà inserita nella “Proposta calendario servizio farmacie 
2025-2026 - Legge Regionale 33/2009”;

PREMESSO che vista la scadenza dei termini della gestione provvisoria della Farmacia del 
Comune di Premolo (31/05/2025), lo stesso ha proceduto con l’affidamento in gestione, ai 
sensi dell’art. 6 della Legge 362/91, di un dispensario farmaceutico per il periodo dal 
01/06/2025 fino all’assegnazione a concorso regionale della sede farmaceutica vacante del 
Comune di Premolo da parte di Regione Lombardia, al fine di garantire un presidio 
farmaceutico ed un adeguato servizio ai cittadini e turisti che risiedono e soggiornano nel 
paese;

PRESO ATTO che con delibera di ATS Bergamo n. 314 del 15/05/2025 è stato istituito il 
Dispensario Farmaceutico del Comune di Premolo, gestito dalla Farmacia sede n. 2 di 
Gazzaniga, che osserverà i seguenti orari di apertura: martedì, mercoledì, giovedì e venerdì 
dalle 8:30 alle 12:30 e dalle 15:15 alle 19:30, mentre lunedì e sabato dalle 8:30 alle 12:30 
e il pomeriggio chiuso, con decorrenza 01/06/2025;

RICORDATO che, come disposto dall’art. 91 comma 9 della legge regionale n. 33 del 2009, 
“I dispensari farmaceutici non partecipano ai turni di servizio; vi partecipano invece le 
farmacie succursali nel periodo di apertura.”;

RILEVATO che, con nota del 16/05/2025 prot. ATS n. I.0046241, la Farmacia sede n. 11 
del Comune di Bergamo (Bg) ha richiesto ulteriori maggiori aperture nel giorno 02/06/2025 
dalle ore 09:00 alle ore 13:00 e che tali maggiori aperture verranno inserite nella “Proposta 
calendario servizio farmacie 2025-2026 - Legge Regionale 33/2009”;

RILEVATO che, con nota del 19/05/2025 prot. ATS n. I.0046356, la Farmacia sede n. 14 
del Comune di Bergamo (Bg) ha richiesto ulteriori maggiori aperture nel giorno 02/06/2025 
dalle ore 10:00 alle ore 18:00 e che tali maggiori aperture verranno inserite nella “Proposta 
calendario servizio farmacie 2025-2026 - Legge Regionale 33/2009”;

RILEVATO che, entro i previsti 30 giorni dalla richiesta di cui sopra, non sono pervenute 
ulteriori osservazioni, pareri o proposte migliorative;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

RITENUTO che è possibile prescindere dagli stessi ai sensi dell’art. 91, comma 14 della L.R. 
n. 33/2009 modificata dalla L.R. n. 6/2017;

RITENUTO pertanto di approvare la “Proposta calendario servizio farmacie 2025-2026 - 
Legge Regionale 33/2009” e i quattordici allegati, così denominati:
Turni (10 allegati), Farmacie Orari di apertura, Chiusure straordinarie, Aperture 
straordinarie, Dispensari farmaceutici;

 
RITENUTO necessario recepire, quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, gli allegati prospetti riepilogativi di cui sopra relativi alle farmacie comprese 
nell’ambito territoriale di questa Agenzia per il periodo: 01/06/2025 – 31/05/2026;

VISTI gli artt. 90, 91 e 92 della L.R. 33/2009 e s.m.i. che disciplinano gli orari, le chiusure, 
i turni di servizio e le ferie annuali delle farmacie;

ATTESO che il Responsabile del procedimento ritiene di proporre l’adozione del calendario 
annuale dei turni di servizio diurno, notturno e festivo, delle ferie e degli orari delle farmacie 
e dei dispensari, validi dal 01/06/2025 al 31/05/2026.

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Articolazione Operativa S.C. Servizio Farmaceutico 
Territoriale, in qualità di Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione della proposta 
di deliberazione di che trattasi ne attesta la legittimità, la regolarità tecnica, formale e 
sostanziale;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in relazione a 
quanto sopra riferito;

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Direttore della SC Bilancio 
Programmazione Finanziaria Contabilità;

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l’azienda;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori, Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, 
per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.lgs. n. 502/92 
e s.m. e i. e della L. R. n. 33/2009 e s. m. e i.;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di adottare il calendario annuale dei turni di servizio diurno e notturno e festivo, delle 
ferie annuali e dell’orario relativo alle farmacie e ai dispensari farmaceutici operanti sul 
territorio provinciale di questa ATS, come indicato negli allegati prospetti, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, validi dall’ 01 giugno 2025 al 31 
maggio 2026;

2. di autorizzare aperture aggiuntive dall’ 01 giugno 2025 al 31 maggio 2026, per 
necessità stagionali di località climatiche, per assicurare un’adeguata assistenza 
farmaceutica durante il periodo di ferie delle altre farmacie o per particolari esigenze 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

locali evidenziate dai Sindaci o dai titolari stessi, come da allegato prospetto, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3. di autorizzare eventuali ulteriori aperture ai sensi del decreto Legge 24 gennaio 2012, 
n. 1 art. 11 comma 8, così come convertito con modificazioni dalla Legge 24 marzo 2012, 
n. 27, previa comunicazione a questa ATS, che saranno considerate quale ampliamento 
del servizio farmaceutico che le farmacie intendono offrire ai cittadini;

4. di autorizzare il Direttore del Servizio Farmaceutico Territoriale ad apportare eventuali 
ed eccezionali variazioni, qualora le farmacie interessate ne facciano richiesta, ai sensi 
dell’art. 90 comma 3 della L.R. 33/2009 e s.m.i, a seguito del verificarsi di situazioni di 
comprovata necessità, debitamente documentate dagli interessati o per garantire una 
straordinaria assistenza farmaceutica o per l’apertura di nuove farmacie, nel periodo 
disciplinato dal presente provvedimento;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l’azienda;

6. di dare mandato al Responsabile del procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 
241/1990 e s.m. e i;

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 17, comma 6 della L.R. n. 33/2009 e s.m. e i;

8. di trasmettere il presente provvedimento per il seguito di competenza ai 
Titolari/Direttori di farmacia;

9. di trasmettere il presente provvedimento per la dovuta conoscenza a:

 Sindaci dei Comuni della provincia di Bergamo, 
 ASST Papa Giovanni XXIII, ASST Bergamo Ovest e ASST Bergamo Est,
 ATS confinanti con l’ATS Bergamo, 
 Direttori dei Dipartimenti dell’ATS Bergamo,
 Case di Cura private accreditate e non della provincia di Bergamo,
 RSA/RSD della provincia di Bergamo,
 Ordini professionali dei Farmacisti, dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri e Medici 

Veterinari della Provincia di Bergamo,
 Federfarma Bergamo, Farmacie Unite, Confservizi Lombardia ed a qualunque altro 

Ente o Organizzazione interessata;

10. di pubblicare, sul Portale dell’ATS di Bergamo, la presente delibera e gli allegati 
della stessa.



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

Allegati:
All.1 Farmacie_Orari_di_Apertura 2025-2026
All.2 Chiusure_Straordinarie 2025-2026
All.3 Aperture_Straordinarie 2025-2026
All.4 Dispensari_Farmaceutici 2025-2026
All.5 ALTAVALLESERIANA_2025-2026
All.6 BERGAMO_2025-2026
All.7 HINTERLAND_2025-2026
All.8 ISOLA_VALLEIMAGNA_2025-2026
All.9 MONTEBRONZONE_ALTOBASSOSEBINO_2025-2026
All.10 ROMANO_2025-2026 
All.11 SERIATE GRUMELLO_2025-2026
All.12 TREVIGLIO_2025-2026
All.13 VALLEBREMBANA_2025-2026
All.14 VALLESERIANA_2025-2026

IL DIRETTORE GENERALE
                                        dott. Massimo Giovanni Giupponi

___________________________

OGGETTO: ADOZIONE DEL CALENDARIO ANNUALE DEI TURNI DI SERVIZIO 
DIURNO, NOTTURNO E FESTIVO E DELLE FERIE DELLE FARMACIE, VALIDI DALLO 
01/06/2025 AL 31/05/2026.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

STRUTTURA PROPONENTE:

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

                                                                                                         Il Responsabile del procedimento
     



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta la copertura economica e la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio – Costi (Bilancio/Esercizio/Codice Progetto/Codice Finanziamento): 0
Dati contabili – Costi (Raggruppamento di Budget/Entità Acquirente/Conto Economico/Conto 
Patrimoniale/Centro di Costo): 0
Importo – Costi (importo): 0

Bilancio – Ricavi (Bilancio/ Esercizio/Codice Progetto): 0
Dati contabili – Ricavi (Entità Acquirente/Conto Economico/Conto Patrimoniale/Centro di Costo): 0
Importo – Ricavi (importo): 0

Note: NESSUN ONERE PREVISTO

                                                                                                                  Il Direttore
                                                                                                                Dott. Sergio Rocca

                                                                                                               autorizzante
                                                                                                                                           Rocca Sergio


		2025-05-28T10:16:18+0200
	BARBARA CAIMI


		2025-05-28T14:10:27+0200
	ELENA SARTORI


		2025-05-28T14:48:39+0200
	MASSIMO GIOVANNI GIUPPONI




